РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Харайгунского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15.01.2021г                                        с. Харайгун                                       № 3

Об утверждении муниципальной программы
«Обращение с твёрдыми коммунальными
отходами в Харайгунском муниципальном
образовании Зиминского района»
на 2021-2023 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Федеральным законом от 24 июня 1998 г № 89 ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Иркутской области от 03.11.2016 N 96-оз "О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения", Уставом Харайгунского муниципального образования, администрация Харайгунского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском муниципальном образовании Зиминского района Иркутской области» на 2021-2023 годы.
  2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации        Харайгунском муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в Информационном бюллетене Харайгунского муниципального образования Зиминского района.
 3. Контроль за исполнением   настоящего   постановления оставляю за собой.

Глава Харайгунского
муниципального образования                                        О.А. Каптюкова

                                                                                                 Утверждена
                                                                                                         постановлением
администрации Харайгунского МО
                   от 15.01.2021 года № 3

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Обращение с твердыми коммунальными отходами в Харайгунском муниципальном образовании Зиминского района
на 2021-2023 годы

с. Харайгун
2021 г.

Паспорт муниципальной программы
«Обращение с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском муниципальном образовании  Зиминского района Иркутской области»
  на 2021-2023годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обращение с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском муниципальном образовании Зиминского района Иркутской области» на 2021-2023 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Харайгунском муниципального образования Зиминского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Харайгунском муниципального образования Зиминского района

	Цель муниципальной программы,
	Целью является создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твёрдыми коммунальными отходами (далее ТКО) на территории Харайгунского муниципального образования Зиминского района;

	Задачи муниципальной программы
	-совершенствование нормативной правовой и методической базы в сфере обращения с ТКО;
- организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
- ликвидация стихийных свалок;
-создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с ТКО.

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2021-2023 года
Программа реализуется в один этап

	Целевые показатели муниципальной программы

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы

	Бюджет Харайгунского муниципального образования Зиминского района:
всего –296,5 тыс. руб.
в том числе по годам:
2021 год – 296,5 тыс. руб.
2022 год – 0 тыс. руб.
2023 год – 0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение доступности услуг по сбору и вывозу ТКО для населения поселения;
- проведение модернизации инфраструктуры в сфере обращения с ТКО;
- повышение экологической культуры и степени вовлеченности населения в сферу безопасного обращения ТКО;
- улучшение санитарного состояния Харайгунского  муниципального образования Зиминского района.

[bookmark: sub_102]2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Харайгунское муниципальное образование Зиминского района - уникальное по своим природным условиям и важнейшее по своей хозяйственной деятельности поселение, имеющий существенное социально-экономическое значение для Зиминского муниципального района.
Программа ориентирована на следующих участников, связанных с образованием и обращением с ТКО:
- объекты коммунальной инфраструктуры;
- организации всех форм собственности;
- территориальное общественное самоуправление;
- население.
          Реализация Программы будет основываться на следующих принципах:
- доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения;
- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
- пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТКО.
Мероприятия Программы направлены на решение стратегических целей Администрации Харайгунского муниципального образования Зиминского района по сохранению окружающей среды и обеспечению качества экологических условий жизни населения, привлечению инвестиций в сектор обращения с ТКО.

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

 Одной из основных проблем Харайгунского   муниципального образования Зиминского района в экологической сфере является усиливающееся по мере социально-экономического развития поселение негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, водных объектов, почв, недр.
         Одним из источников загрязнения окружающей среды являются твердые коммунальные отходы (далее ТКО). Источниками образования ТКО являются организации и предприятия, население поселения и объекты инфраструктуры.
Среднесписочная численность населения Харайгунского муниципального образования Харайгунского муниципального района на начало 2021 года составляет 935 человека.
В настоящее время системой сбора и вывоза ТКО территория поселения не охвачена.
          В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза ТКО ежегодно увеличивается количество стихийных свалок в лесополосах, вдоль дорог, все больше захламляется территория населенного пункта и прилегающая к нему площадь.
          Для увеличения процента охвата населения Харайгунского муниципального образования Зиминского района системой сбора и вывоза ТКО необходимо создание площадок  для сбора ТКО, обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО, создание мест (площадок) накопления ТКО (далее – площадки временного накопления ТКО).
          Таким образом, к основным проблемам в сфере обращения с ТКО в Харайгунском муниципальном образовании относятся следующие:
- ограниченность ресурсов и отсутствие полномочий по контролю в сфере обращения с ТКО;
- отсутствие механизма взимания платы с населения за оказание услуг по сбору и вывозу ТКО;
- низкая экологическая культура населения и слабая информированность населения по вопросам обращения с ТКО.
- недостаточный охват населения, проживающего в частном секторе и хозяйствующих субъектов услугами по сбору и вывозу ТКО.
           Одним из основных направлений решения проблем, связанных с обращением ТКО на территории Харайгунского муниципального образования Зиминского района, является использование программного метода путем принятия и реализации муниципальной программы «Обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском   муниципальном образовании Зиминского района» на 2021-2023 годы (далее Программа).
Программа ориентирована на следующих участников, связанных с образованием и обращением с ТКО:
- объекты коммунальной инфраструктуры;
- организации всех форм собственности;
- территориальное общественное самоуправление;
- население.
          Реализация Программы будет основываться на следующих принципах:
- доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения;
- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
- пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТКО.
Мероприятия Программы направлены на решение стратегических целей Администрации Харайгунского муниципального образования Зиминского района по сохранению окружающей среды и обеспечению качества экологических условий жизни населения, привлечению инвестиций в сектор обращения с ТКО.

4. Цели и задачи муниципальной программы

          Целью Программы является создание экологически безопасной и экономически эффективной комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Харайгунского муниципального образования Зиминского района.
Для достижения основной цели Программы необходимо достичь определенных целевых показателей.
Прогнозируемые целевые показатели Программы приведены в Приложении 1 к муниципальной программе «Обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском муниципальном образовании Зиминского района» на 2021-2023 годы.
Задачей муниципальной программы является следующие:
- совершенствование нормативной правовой и методической базы в сфере обращения с ТКО;
- организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
- модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
- ликвидация стихийных свалок;
-создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с ТКО.

5. Сроки реализации и ресурсное обеспечение муниципальной  программы.
	Общий объем финансирования
	Всего по программе
	2021 год (тыс.руб)
	2022 год (тыс.руб)
	2023 год (тыс.руб)

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	290,6
	290,6
	0
	0

	Местный бюджет
	5,9
	5,9
	0
	0

	Итого
	296,5
	296,5
	0
	0

6. Перечень мероприятий муниципальной программы

          Основные мероприятия, в рамках реализации Программы приведены в Приложении 2 к муниципальной программе «Обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском  муниципальном образовании Зиминского района» на 2021-2023 годы.
Мероприятия Программы финансируются за счет средств:
- бюджета Харайгунского муниципального образования Зиминского района;
- бюджет Иркутской области;

Финансирование Программы ежегодно корректируется по срокам и объемам финансирования.

7. Механизм реализации Программы

   	Реализация Программы будет происходить через систему мероприятий, которые должны обеспечить выполнение поставленных задач и достижение запланированных целевых показателей.
       	Администрация Харайгунского муниципального образования Зиминского района:
- организует реализацию мероприятий, связанных с разработкой (корректировкой) схем обращения с ТКО   на территории поселения;
- организует реализацию мероприятий, связанных с модернизацией инфраструктуры обращения с ТКО (устройство контейнерных площадок, закупка контейнеров, создание площадки временного накопления ТКО), с проведением раздельного сбора ТКО и с повышением экологической культуры и степени вовлечённости населения в вопросы обращения с ТКО.
    	Выполнение мероприятий Программы предполагает наладить систему сбора  ТКО на контейнерных площадках.

[bookmark: sub_700]9. Оценка эффективности реализации программы
В результате реализации программных мероприятий предусматривается создать к 2023 году все необходимые условия для устойчивого функционирования комплексной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Харайгунском  муниципальном образовании Зиминского района.
        	Оценка выполнения Программы будет производиться путём сравнения фактически достигнутых целевых показателей с плановыми целевыми показателями хода реализации Программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                                          к муниципальной программе «Обращения с
                                                                                                                          твёрдыми коммунальными отходами в
                                                                                                                         Харайгунском муниципальном образовании
Зиминского района» на 2021-2023 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
в рамках реализации муниципальной программы «Обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунском муниципальном образовании Зиминского района» на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя за 2020 год
	Всего на конец реализации Программы
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023

	1.
	Наличие утвержденной генеральной схемы очистки территории Харайгунского  муниципального образования
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	2.
	Охват населения системой регулярного сбора и вывоза ТКО
	процентов
	0
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество  контейнерных площадок в поселении
	шт.
	0
	15
	15
	15
	15

                                                                                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ  2
                                                                                                                          к муниципальной программе «Обращения с
                                                                                                                          твёрдыми коммунальными отходами в
 Харайгунском муниципальном образовании Зиминского района»
                                                                                                                          на 2021-2023 годы

П Е Р Е Ч Е Н Ь
основных мероприятий, в рамках реализации муниципальной программы «Обращения с твёрдыми коммунальными отходами в Харайгунского муниципальном образовании Зиминского района» на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Стоимость мероприятия
Всего тыс.руб.
	в т.числе:

	2021
	2022
	2023

	Бюджет Иркутской обл.
	Бюджет Харайгунского муниципального образования

	Бюджет Иркутской обл.
	Бюджет  Харайгунского муниципального образования
	Бюджет Иркутской обл.
	Бюджет Харайгунского муниципального образования

	1. 5

	Устройство контейнерных площадок в поселениях
	Администрация Харайгунского муниципального образования Зиминского района
	296,5
	290,6
	5,9
	0
	0
	0
	0

	2.
	ИТОГО

	296,5
	290,6
	5,9
	0
	0
	0
	0